

EKO powiat

Z regionu

Unijne dofinansowania na instalacje solarne

Do 13 maja potrwa nabór wniosków do programu „Słoneczna Gmina”, realizowanego przez Urząd Miasta Częstochowa. Pozyskać można pieniądze na montaż urządzeń służących do produkcji energii ze źródeł odnawialnych: instalacji solarnych, fotowoltaicznych oraz pomp ciepła – powietrznych i gruntowych. Wnioski można składać w Częstochowskim Parku Przemysłowo-Technologicznym przy ul. Wały Dwernickiego



Na montaż instalacji solarnych można pozyskać maks. 12 tys. zł.

Nabór rozpoczął się w tym tygodniu. Dofinansowanie wynosi w sumie 5,2 mln zł z UE. Pieniądze unijne mają pokryć 85 proc. kosztów realizacji projektu. Częstochowianie mogą starać się o dotacje do 75% kosztów kwalifikowanych związanych z uruchomieniem i podłączeniem instalacji do sieci przesyłowej. Miasto zamierza udzielić ich ok. 250.

Pierwszeństwo w uzyskaniu dotacji będą miały te osoby, które równocześnie zdecydują się na likwidację u siebie starego paleniska, powodującego emisję szkodliwych substancji – zapowiedział Urząd Miasta Częstochowy. Montaż instalacji dofinansowywanych z UE ma być prowadzony w tym i przyszłym roku. Po weryfikacji wniosków lista uczestników, wraz z wnioskiem aplikacyjnym o te środki, trafi do Urzędu Marszał-

kowskiego w Katowicach. Projekt wpisuje się w szereg innych działań już podejmowanych przez miasto na rzecz efektywności energetycznej oraz walki ze smogiem. Chodzi m.in. o: „Program Ograniczenia Niskiej Emisji”, polegający na zmianie systemów grzewczych w budynkach użyteczności publicznej oraz ich termomodernizacji, dotacje ekologiczne dla mieszkańców na wymianę kotłów, montaż kolektorów słonecznych i usuwanie azbestu, transport niskoemisyjny, budowę dróg rowerowych czy wymiany oświetlenia ulicznego na LED-owe, energooszczędne.

Projekt, z którym rusza obecnie Częstochowa, ma charakter pilotażowy. Jeżeli spotka się z zainteresowaniem mieszkańców, miasto będzie starać się o środki na jego kontynuację – podaje częstochowski magistrat.

ZAKŁADANE KOSZTY INSTALACJI

Instalacje solarne – cena zestawu z montażem: ok. 15 000 zł.

Instalacje fotowoltaiczne o mocy ok. 3 kW – cena zestawu z montażem: ok. 20 000 zł.

Instalacje pomp ciepła (powietrzne) – cena zestawu z montażem: ok. 30 000 zł.

Instalacje pomp ciepła (gruntowe) – cena zestawu: ok. 50 000 zł.

PROPONOWANE DOTACJE

Do instalacji solarnych – do 75% wartości kosztów kwalifikowanych, ale nie więcej niż 12 000 zł.

Do instalacji fotowoltaicznych – do 75% wartości kosztów kwalifikowanych, ale nie więcej niż 15 000 zł.

Do pomp ciepła – do 75% wartości kosztów kwalifikowanych, ale nie więcej niż 18 000 zł.

Zaprojektowali zielone pracownie

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozstrzygnął tegoroczną edycję konkursu „Zielona Pracownia. Projekt 2017”. – Cieszy zarówno liczba prac, jak i ich pomysłowość – podkreśla organizator. Nas z kolei cieszy obecność wśród laureatów kilku szkół z naszego regionu

Fundusz zwraca uwagę, że na aktualną edycję konkursu wpłynęła rekordowa liczba prac – 132.

Jest to blisko dwa razy więcej niż w roku ubiegłym. Cieszy zarówno liczba prac, jak i ich pomysłowość oraz stała obecność zarówno gmin wiejskich, jak i miast na prawach powiatu, jak Bytom, Świętochłowice czy Zabrze, które złożyły równie dużo wniosków co poprzednio. Każda kolejna edycja prezentuje coraz lepszy poziom składanych propozycji – komentuje WFOŚiGW.

Oceniano głównie pomysł na zagospodarowanie pracowni. Zwracano uwagę na wykorzystanie przestrzeni, funkcjonalność, estetykę, kreatywność czy innowacyjność rozwiązań. Spore znaczenie miała ponadto różnorodność pomocy dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu oraz zasadność ich zakupu. Na nagrody Fundusz przeznaczył 180 tys. zł. Przyznał je 28 placówkom z terenu województwa śląskiego – każdej po 6,5 tys. zł. W gronie laureatów znalazło się pięć szkół, działających

na obszarze było województwa częstochowskiego. To Zespół Szkół nr 3 w Kłobucku, Zespół Szkół w Krzepicach, Szkoła Podstawowa w Sadowie, Zespół Szkół w Czarnym Lesie i Szkoła Podstawowa w Olbrachciach.

Laureaci mogą też liczyć na prawo do udziału w konkursie „Zielona Pracownia 2017”, w którym nagrodą jest dofinansowanie do wysokości 80% kosztów kwalifikowanych z zastrzeżeniem, że maksymalna kwota dotacji nie może przekroczyć 30 tys. zł. Dwaście procent kosztów kwalifikowanych powinno zostać pokryte ze środków własnych lub pochodzących z nagrody finansowej przyznanej laureatowi konkursu na projekt – informuje WFOŚiGW. (oprac. PW)

ZWYCIĘSKIE SZKOŁY Z REGIONU CZĘSTOCHOWSKIEGO Powiat kłobucki

Zespół Szkół nr 3 w Kłobucku – „Eko- Geofizyczny świat”
Zespół Szkół w Krzepicach – „Dziupla Badacza”

Powiat lubliniecki

Szkoła Podstawowa im. 74 Górnośląskiego Pułku Piechoty w Sadowie (gmina Koszęcin) – „Brac”

Powiat częstochowski

Zespół Szkół w Czarnym Lesie (gmina Mykanów) – „Czas na Las”
Szkoła Podstawowa w Olbrachciach (gmina Dąbrowa Zielona) – „Zielone Ekolubie”

Z regionu

Podjęli uchwałę antysmogową. Część kotłów do wymiany

Sejmik Województwa Śląskiego jednogłośnie podjął uchwałę antysmogową. Wprowadza ona na obszarze województwa ograniczenia w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Nie będzie już można stosować węgla brunatnego, mułów i fotokoncentratów oraz biomasy stałej o wilgotności powyżej 20 proc.

Nowe przepisy zaczną obowiązywać od 1 września. Prace nad nimi trwały prawie rok. Zanim poddano projekt uchwały pod głosowanie radnym, przyjął go zarząd województwa – w nieco zmienionej wersji w stosunku do pierwotnego. Marszałek Wojciech Saługa nazwał go kompromisem, na którego wypracowanie zarząd zdecydował się po przeprowadzonych konsultacjach społecznych. Wpłynęło bowiem prawie 6500 uwag i wniosków. Około 90 proc. gmin i powiatów opowiedziało się za wprowadzeniem uchwały, a 83 samorządy oczekiwały wprowadzenia zmian. Radni wojewódzcy podjęli uchwałę jednogłośnie. – Teraz trzeba te nowe przepisy wdrażać w życie. Potrzebne jest

wsparcie rządu, uruchomienie stosownych zarządzeń. Chodzi o wprowadzenie norm jakościowych na paliwa stałe czy normy na kotły. Ze swojej strony planujemy wydanie i jak najefektywniejsze rozpragowanie specjalnego poradnika dla mieszkańców, w którym tłumaczymy nowe przepisy i wprowadzamy przez nie harmonogram zmian – podkreślił marszałek Saługa. Nowe przepisy obejmą całe województwo śląskie. Od 1 września przestanie być możliwe stosowanie węgla brunatnego, mułów i fotokoncentratów oraz biomasy stałej o wilgotności powyżej 20 proc.

Trzy terminy na wymianę

Uchwała dotyczy również wszystkich tych, którzy po 1 września planują instalację urządzeń grzewczych. Będą musieli zastosować kotły minimum klasy 5. Nowe przepisy obejmują trzy daty graniczne wymiany starych kotłów w zależności od długości lat użytkowania. W przypadku kotłów eksploatowanych powyżej 10 lat od daty produkcji trzeba będzie je wymienić na klasę 5 do końca 2021 roku. Użytkownicy kotłów od 5-10 lat na wymianę będą mieli czas do końca 2023

roku, a tych poniżej 5 lat – do końca 2025 roku.

Na rynku są stosowane również kotły klasy 3 i 4. Ze względu na to, że do roku 2016 wymiana na takie kotły była dofinansowywana, graniczną datę ich obowiązkowej wymiany na klasę 5 wydłuża się do końca roku 2027 – zaznaczył Urząd Marszałkowski w Katowicach. – Co istotne, każdy, kto buduje nowy dom i zamierza ogrzewać go węglem lub drewnem, ma obowiązek zainstalować kocioł klasy 5. Ta regulacja będzie miała zastosowanie po 12 miesiącach od dnia wejścia w życie uchwały antysmogowej – dodaje.

Wystarczy pieniędzy na dotacje?

Sejmik w uchwale wskazał na konieczność wymiany pieców ogrzewających nasze mieszkania. Problemem staje się zapewnienie finansowania tych działań, pomimo tego że mieszkańcy województwa mają na wymianę czas do stycznia 2028 roku. Przewiduje się, że dostępne będą środki zarówno na poziomie kraju, jak i regionu. Jedną z możliwości jest Regionalny Program Operacyjny WŚL – w którym na budowę i przebudowę infrastruktury służącej do produkcji i dystrybucji ener-

gii ze źródeł odnawialnych przeznaczono 67 913 372 euro. Zastępca dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska w Urzędzie Marszałkowskim Witold Klimza podkreślił, że póki co trudno wyrokować czy dostępne środki pomocowe na wymianę kotłów będą wystarczające.

Najpierw musimy się przekonać, czy wykorzystane zostaną te, które są już zaplanowane – powiedział nam Witold Klimza. – Na jednej z konferencji naukowych poświęconych zagadnieniom dotyczącym walki z niską emisją prelegenci omawiali przykład Krakowa. Tamtejsi mieszkańcy, którzy zgłosili się w 2016 r., mogli wymienić kotły na gazowe całkowicie za darmo, razem z podłączeniem. W kolejnych latach zgłaszający się do uczestnictwa w programie mieli zapewniać wkład własny – 20 proc. w 2017, 30 proc. w 2018. Chodziło o to, żeby zacząć wymieniać jak najszybciej. I wcale nie było kolejek. Prelegenci zaznaczali, że zainteresowanie było co najwyżej średnie – dodał.

Trzeba wymienić ok. 700 tys. kotłów

Z szacunków urzędu marszałkowskiego wynika, że do wymiany na terenie całego województwa będzie

ok. 700 tys. kotłów. Problem może być z osobami starszymi, których na to nie stać i dla których przygotowanie wniosku o dotację to kłopot.

Tutaj bardzo ważną będzie rola m.in. pracowników pomocy społecznej – zwrócił uwagę Witold Klimza. – Jest prawdopodobne, że przynajmniej w części przypadków użytkownicy nie będą chcieli wymienić starych już pieców i trudno będzie ich do tego zobligować. Trzeba jednak zwrócić uwagę na to, że terminy rozpisane są na 9 lat. Liczymy, że w międzyczasie wiele starych kotłów po prostu przestanie funkcjonować, więc i tak konieczny będzie zakup nowych. Bardzo ważne jest, żeby dotrzeć do rządu, aby podjął odpowiednie decyzje – rozporządzenia w zakresie paliw i instalacji grzewczych. Jeśli tak się stanie, to może niedługo nie będzie już produkcji nieekologicznych kotłów – podkreślił. Zdaniem Klimzy najważniejsze jest, aby rząd wprowadził zakaz sprzedaży mułów i fotokoncentratów węglowych.

Czyli odpadów, których spalanie powoduje katastroficzną emisję zanieczyszczeń, a które w majestacie prawa są nam oferowane jako paliwo – wyjaśnił.



Dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.